
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di settembre  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti di non procedere all’approvazione del P.E.G.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del T.U.E.L., le funzioni dirigenziali
definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, decreto
legislativo 18/08/2000 n. 267, ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e
l’art. 109 recante disposizioni sul “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

PREMESSO che il Comune di Petriolo è proprietario dell’immobile adibito a scuola
primaria “Savini” situato in via del Pino 20, il quale ha la necessità di un aumento di
potenza elettrica, per l’installazione di nuove apparecchiature elettriche atte al
potenziamento del riscaldamento del solo locale cucina, in quanto quella attuale, non è
sufficiente al proprio fabbisogno;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'affidamento di un incarico
professionale ad un professionista esterno per la "Progettazione esecutiva
dell’ampliamento impianto elettrico", dando atto a tal proposito, che è stata compiuta
una verifica sull'esistente carenza di organico all’interno della stazione appaltante di

Oggetto: INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA
ALL'AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO DELLA
SCUOLA MATERNA "SAVINI" SITA IN VIA DEL PINO -
AFFIDAMENTO AL P.I. LUIGI MOLINI E IMPEGNO DI SPESA

DETERMINAZIONE TECNICO n.91 del 24-09-2019  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’ U.T.C.

n.  91           del  24-09-2019



DETERMINAZIONE TECNICO n.91 del 24-09-2019  Pag:2/6

soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale funzione, specie in
considerazione dei numerosi compiti e/o impegni espletati quotidianamente dal
personale tecnico del settore;

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1:

Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi
di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla
programmazione dei lavori pubblici sono espletate:

omissis…

d) dai soggetti di cui all'articolo 46

VISTO l’art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:

"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento,
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a). L’affidatario non può
avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi,
misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la
responsabilità esclusiva del progettista;

SENTITO il professionista Per. Ind. Molini Luigi titolare dello Studio Tecnico Impianti
di Molini Luigi con sede a Corridonia (MC) in via E. Mattei n.127/E, P.Iva
01909190439, il quale risulta in possesso della necessaria competenza e professionalità
per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

VALUTATA l’offerta economica, pervenuta al Prot. n. 4906 del 19/09/2019,
corrispondente a € 350,00, al netto dei contributi previdenziali e dell’IVA secondo le
aliquote di legge, riguardante la redazione degli elaborati per la progettazione esecutiva
relativa all’ampliamento dell’impianto elettrico della scuola materna Savini sita in via
del Pino, necessaria per l’installazione di nuove apparecchiature elettriche atte al
potenziamento del riscaldamento del solo locale cucina come sotto elencati:

Relazione tecnica

Schemi quadri elettrici e calcoli dimensionali delle linne elettriche

Schemi planimetrici

Elenco prezzi con analisi

Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico

Incidenza della sicurezza

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione;

VISTI i commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 cosi come riformulati dalla legge n.
208/2015:

449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni



DETERMINAZIONE TECNICO n.91 del 24-09-2019  Pag:3/6

universitarie, ((nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,)) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.
Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente
comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti. […]
450. […] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo ((pari o superiore a 1.000 euro e)) inferiore alla soglia
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.[…]

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018 ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevedendo
l’aumento della soglia di importo, da 1.000 € a 5.000 €, in riferimento alla quale le
amministrazioni pubbliche devono procedere all’acquisto di beni e/o servizi mediante
mercato elettronico o sistema telematico messo a disposizione da una centrale unica di
committenza;

ACQUISITO, in modalità semplificata presso il sistema telematico messo a
disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore a €
40.000, il relativo Codice Identificativo di Gara relativo all’esecuzione dei lavori per la
realizzazione dell’opera in argomento:

– CIG SERVIZIO: ZB629FA6E0;

VISTO l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa, ai sensi del quale viene
imputata la relativa spesa al cap. 199/0 SPESE PER PERIZIE, INCARICHI E
INDAGINI TECNICHE - codice: 01.06-1.03.02.11.000 del corrente bilancio
finanziario - annualità 2019;

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione in legge 7 dicembre
2012, n. 213, il controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, deve
essere espresso obbligatoriamente da parte del Responsabile del Servizio, attraverso
apposito parere, ricordando che la relativa spesa da sostenere è assicurata con risorse
proprie dell’Ente, per le ragioni e per il fine sopra richiamati;

ACCERTATO altresì che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:

la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo

dell’Amministrazione Comunale;
non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto e che

l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;

VISTI:



DETERMINAZIONE TECNICO n.91 del 24-09-2019  Pag:4/6

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in     materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

l’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.  recante disposizioni per la tracciabilità dei

flussi finanziari;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RICORDATO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di cui alla
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la variazione di
assestamento generale al bilancio 2019;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2019-2021;
è facoltà degli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non procedere

all’approvazione del P.E.G.;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto disposto
agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale il
presente dispositivo diviene immediatamente eseguibile;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

di PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi di quanto disposto al comma 2 lett.

a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine all’affidamento
della redazione degli elaborati, come prima elencati,  per la  progettazione esecutiva
relativa all’ampliamento dell’impianto elettrico della scuola materna Savini sita in
via del Pino, necessaria per l’installazione di nuove apparecchiature elettriche atte
al potenziamento del riscaldamento del solo locale cucina al tecnico professionista
Per. Ind. Molini Luigi titolare dello Studio Tecnico Impianti di Molini Luigi con
sede a Corridonia (MC) in via E. Mattei n.127/E, P.Iva 01909190439,
corrispondente all’importo di € 350,00, al netto dei contributi previdenziali e I.V.A.
con aliquota al 22%, per una somma omnicomprensiva pari a € 454,50;



DETERMINAZIONE TECNICO n.91 del 24-09-2019  Pag:5/6

di IMPEGNARE la somma omnicomprensiva necessaria a far fronte al suddetto

affidamento, corrispondente a € 454,50, al capitolo 199/0 SPESE PER PERIZIE,
INCARICHI E INDAGINI TECNICHE - codice: 01.06-1.03.02.11.000 del corrente
bilancio finanziario, impegno n. 248/2019;

di DARE ATTO che al fine di assolvere agli obblighi succitati, sono stati assegnati

in modalità semplificata presso la piattaforma telematica gestita dall’ANAC, il
seguente Codice Identificativo di Gara inerente all’affidamento dei lavori in
argomento – CIG SERVIZIO: ZB629FA6E0;

di PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che la

modalità di scelta del contraente risulta quella dell’affidamento diretto, ai sensi di
quanto disposto al comma 2 lett. a), art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii;

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione,

che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa
dal tecnico professionista affidatario del servizio in oggetto, nel rispetto dell’art. 25
del D.L. n. 66/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario
entro 30 giorni dalla ricezione della stessa;

di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi

di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di

attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio

Comunale e all’interno della Sezione “Bandi di gara e contratti” al fine di
ottemperare agli obblighi in ordine al principio della trasparenza a cui è
soggetta l’Amministrazione Pubblica ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-03-2020 al 20-03-2020
lì, 05-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE TECNICO n.91 del 24-09-2019  Pag:6/6


